In Nürnberg fand ich im Germanischen Museum 
wider Erwarten das Original der zweiten Urk. des Pfalz­
grafen Ludwig von 1314 Sept. 12. (Böhmer, Reg. Reichs­
sachen 24; Reg. der Pfalzgrafen 1899), das aus der Samm­
lung Aufsess stammt, sowie eine unbekannte Urkunde des 
thüringischen Landfriedensgerichts von 1315 Nov. 10., die 
1854 an das Museum geschenkt wurde. Nach einer Angabe 
bei Irmer, Die Romfahrt K. Heinrichs VII. S. 21, konnte 
ich hier einen Krönungsordo aus dem Ende des 13. Jh. 
erwarten. Doch war auch das wieder ein irreleitender 
Hinweis des an unzuverlässigen Angaben reichen Textes zu 
diesem Werke. Bei der mühsamen Nachforschung ergab 
sich lediglich eine Verwechselung mit dem schon Anzeiger 
1873 n. 11, Sp. 313 gedruckten deutschen Krönungsordo 
Albrechts II. in Abschrift aus der zweiten Hälfte des 15. Jh.

Ich gebe nun einen Abdruck der wichtigeren Inedita 
in chronologischer Folge. Wo nicht ausdrücklich anderes 
vermerkt ist, stammen die Stücke sämtlich aus München. 
Sachliche Erläuterungen sind, wenn es nothwendig war, in 
kurzer Form in den Anmerkungen gegeben. Für einige 
der Rudolfina konnte ich schon die Nummern der Neu­
bearbeitung der Regesten anfügen, da mir Herr Professor 
Osw. Redlich die Durchsicht der Druckbogen in liebens­
würdiger Weise inzwischen ermöglicht hat.

Beilagen.
Königsurkunden und Acta imperii. I. 

1270—1312.
I. Der Kölner Official an Speier (bezw. Andernach) 

wegen Landfriedensverletzung in Angelegenheiten 
der Abtei Cornelimünster. 1270 Dec. 1.

Hausarchiv K. 40 L. 1 n. 6, sogen. Mainzer 
Rotuli. Beide Stücke im Notariatstranssumpt des 
Iohannes Wynandi de Reys dictus de Xanctis cle­
ricus Coloniensis diocesis von 1344 März 21 Abends.

Viris prudentibus et honestis in Christo dilectis con­
sulibus et universis civibus in Spiraa, sancte pacis gene-

a) Für ‘consulibus — Spira’ 2: ‘schutetho, consulibus, militibus et 
universis civibus Andernacensibus’.
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ralis1 federe societatis, officialisa curie Coloniensis salutem 
et sinceram in Domino karitatemh.

Cum pax que est vinculum karitatis omnibus bone 
voluntatis hominibus debeat suffragari, precipue tamen 
servis Dei servanda esse dinoscitur, qui quantum in eis est 
pacem cum universis habentes auctori pacis Domino iugiter 
famulantur, et eorum res divino cultui dedicatas a cunctis 
Christi fidelibus custodiri convenit ob reverenciam divine 
maiestatis illesasc. Cum igitur, sicut notorium est et cunc­
torum oculis se ostendit, imperialis fundacio monasteriumd 
Sancti Cornelii Indensis Coloniensis diocesis precipuas pos­
sessiones et redditus in Diegtinshusene et Heynbach2 ha­
beat et hactenus pacificef possederit ab antiquo, dolentes 
referimus, quod eas reverendus pater et dominus sancte 
Mogunt(ine) sedis archiepiscopus3 necnon maioris et sancte 
Marie ad gradus decani et capitula ecclesiarum Mogun­
tin(ensium) sibi violenter usurpant contra pacem iuratam 
pro suo libito veniendo, pretendentes ut dicitur, se pre­
dictas possessiones emisse a domino Iohanne in abbatem 
dicti monasterii electo et quibusdam monachis ibidemf sibi 
in hac parte faventibus inconsulte, cum tamen huiusmodi 
empcio, si qua est, reverendo domino nostro E.4 dei gracia 
archiepiscopo et venerabilibus dominis, capitulo maioris 
ecclesie Coloniensis, quorum interest, irrequisitis, immo pro­
hibentibus manifeste ac nonnullis eiusdem monasterii mo­
nachis reclamantibus, attemptata illicite et invalida ipso 
iure existat, sicut in eiusdem capituli Coloniensis litteris 
quash vidimus plenius enarratur, dictique dominus archi­
episcopus et capitula Moguntin(ensia) collectis armatis ho­
minibus fructus et redditus prefati monasterii in bonis 
predictis hoc anno abstulerint violenter, tam in pacis auc­
torem1 Deum quam pacem publicam et iuratam commit­
tere non verentes. Cum autem tantumk domini nostri 
archiepiscopi et ecclesie Coloniensis preiudicium et predicti 
monasterii gravamen dissimulare non possimus, sicut eciam 
nec debemus, honestatem vestram et omnium paci adheren­
cium instanter requirendam duximus et rogandam, quatenus

1) Siehe diesen Landfrieden in Constitut. II, 615 n. 446; Reg. imp. 
V, 12068. 2) Trechtlingshausen und Heimbach bei Lorch. Vgl. dazu
und zum folgenden Lacomblet, Urkb. für die Gesch. des Niederrheins 
II, 195 Anm. 2. 3) Werner von Eppstein. 4) Engelbert II.

a) ‘offic’ 1. 2. b) ‘car’ 2. c) ‘illesos’ 2. d) ‘mon’ 1. 
e) ‘Diech.’ 2. f) Fehlt 2. g) ‘litteras’ 1. h) Fehlt 1. i) ‘act.’ 1. 
k) ‘tm’ 1. 2.
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Deum habentes pre oculis, pacem salutiferam in hac parte 
illibatam servantes, memoratos pacis violatores tales habere 
curetis, ut predicto monasterio bona sua cum fructibus 
ablatis integraliter restituant et de cetero pacifice possi­
denda dimittant ac nichillominus sic pacis lesionem emen­
dent, uta eorum exemplo ceteri similia presumere refor­
mident. Taliter vos in premissis gerentes, ut pacem quam 
iurastis vos servare operibus ostendatis et dominum nostrum 
archiepiscopum et suos fideles ac totam ecclesiam Colo­
niensem ad vestra beneplacita facienda inveniatis merito 
prompciores.

Datum Bunne, anno Domini MCC septuagesimo, in 
crastino beati Andree apostoli.

II. König Rudolf beurkundet gemeinsam mit seiner 
Gemahlin Gertrud den Verlauf des Streites der 
Erzbischöfe über den Sitz bei der Krönungsmahlzeit. 
1273 Oct. 24.1

a) ‘q’ 1. b) ‘Aquen’ Or.

1) Reg. imp. VI, 5. Böhmer, Reg. Rudolfs 3. Bisher nur in 
deutscher Uebersetzung bei Gerbert.

Or. Reichsarchiv, Mainz Erzstift 2. Nachtrag, 
Fase. 1.

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus 
et Gertrudis regina collateralis ipsius omnibus presentes | 
litteras inspecturis salutem in Domino.

Cum nos ad oppidum Aquenseb cum principibus 
nostris dilectis ad recipiendum coronacionis nostre insignia 
venissemus et coronacione nostra felici cum debita celebri­
tate peracta sedes principum eorundem una cum sedibus 
nostris hincinde in regia domo nostra ibidem, prout moris 
existit, pro sollempnitate prandii locarentur, inter venera­
biles principes nostros . . Magunt(inum) et . . Colonien(sem) 
archiepiscopos super sessione a dextris est orta materia 
questionis. Tandem Magunt(inus) predictus, ne tante festi­
vitatis nostre iocunditas in aliquo turbaretur, quin pocius 
in omnibus ad nostrum desiderium ageretur, ad magnam 
nostrarum ceterorumque principum precum instanciam que­
stioni huiusmodi non inhesit. Immo recognoscimus per 
presentes et aperta facie protestamur, quod pro celsitudinis 
nostre honore, ut in eo plene sinceritatis affectum quem 
ad nos habere dinoscitur ostenderet per effectum, illa vice 
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sub dissimulacione quadam commendabili pertransivit, pu­
blice nichilominus protestando, quod possessioni sessionis 
huiusmodi iuris vel facti quod habet per dissimulacionem 
eandem non valeat inposterum derogari nec sibi et sue 
ecclesie Magunt(ine) per hoc debeat in aliqua parte preiu­
dicium generari.

Acta sunt hec apud Aquisgrani, VIIII. Kal. Novembr.. 
regni nostri anno primo.

Mit geringen Resten des Siegels am Pergamentstreifen.

III. Iohann von Spanheim bezeugt die Verpfändung von 
Vogtei und Gericht Galgenscheit an ihn durch 
König Rudolf. 1276 Apr. 6.1

a) Loch im Or. b) ‘ex’ auf Rasur. c) ‘iorf’ auf Rasur.

1) Ineditum. Reg. imp. VI, 543. 2) Galgenscheit bei Boppard.
Vgl. dazu die Urk. Ludwigs d. B. vor seiner Krönung für Balduin von 
Trier von 1314 Sept. 20, Winkelmann, Acta imperii II, 774 n. 1115, 
bes. 775 z. 23f.

Or. Reichsarchiv, Tirol fürstl. Archiv aus Inns­
bruck Fasc. 1.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam fu­
turis presentes litteras inspecturis Iohannes comes de | Span­
heim salutem in Domino sempiternam.

Tenore presentium recognosco qu[oda s]erenissimus 
dominus meus Rudolphus Romanorum rex suis et sacri 
imperii devotis obsequiis homagii vinculo me astrinxit, 
pro eo quadringentas marcas Aquen(sium) denariorum se 
michi daturum promittens, pro quibus advocatiam et indi­
cium in Galgenscet cum omnibus suis pertinentiis michi 
liberaliter obligavit tenendas tamdiu, quousque eadem 
pecunia michi plenarie fuerit exsolutab. Solutione vero 
conpleta predicta advocatia et iudicium cum omnibus suis 
pertinentiis ab obligationis nexu erunt libere et solute et 
pecuniam eandem in emptionem prediorumc de scitu offi­
cialis Bopardie, qui tunc pro tempore fuerit, tenebor con­
vertere, ab ipso domino meo rege et imperio a me meis­
que successoribus feodali tytulo perpetuo tenendorum. In 
cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est ap­
pensum.

Dat. Mogunt., in crastino resurrectionis dominice, 
anno Domini millesimo CCLXX sexto.

Nur Siegelschnitte.
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IV. Wilhelm von Jülich beurkundet die Verpfändung 
von Boppard und Wesel an ihn durch König Ru­
dolf. 1278 Jan. 6.1

a) ‘Seynen’ Or. b) ‘n’ über ‘o’ corr.

1) Ineditum. Reg. imp. VI, 914. Vgl. MJÖG. XVI, 679f. Ueber 
die Schicksale der beiden Reichsstädte siehe A. Werminghoff, Die Ver­
pfändungen der mittel- und niederrhein. Reichsstädte S. 93, Excurs I.

Or. Reichsarchiv, Tirol fürstl. Archiv aus Inns­
bruck Fase. 1.

Nos Wilhelmus comes Iuliacensis universis Christi 
fidelibus volumus notum esse, quod serenissimus dominus 
noster dominus Rud(olfus) Dei gracia Romanorum | rex 
semper augustus nobis obligat et per patentes suas litteras 
obligavit Bobardiam et thelonium suum ibidem ac Wesa­
liam cum iuribus suis et attinenciis universis pro quatuor 
milibus marcarum Coloniensium et tribus milibus marcarum 
sterlingorum, quas felicis coronacionis domini nostri pre­
dicti tempore Aquisgrani pro consumacione coronacionis 
eiusdem et pro expediendis reipublice negociis Colonie ipsi 
nostro domino credidimus et in fidem nostram pro eodem 
recepimus, pro solucione eiusdem nos fideiussorie nichilo­
minus obligando. Item pro eo quod per racionabilem et 
legitimam computacionem nos pro memorato domino nostro 
exposuisse probaverimus et pro dampno, quod coram nuncio, 
quem ad hoc dominus noster rex duxerit deputandum, do­
cuerimus legitime supradicto principali debito accrevisse, 
secundum quod nobilis vir . . comes Seynensisy et is quem 
sepedictus dominus noster ad hoc deputaverit taxaverint, 
memoratas ypothecas nobis constituit obligatas, hiis tamen 
modis et condicionibus, quod pro singulis decem marcis 
debiti principalis et dampni per dictos Seynensema comitem 
et procuratorem antedicti domini nostri moderandi unius 
marce redditum in predictis locis nobis assignet. Et si 
apud Bopardiam in thelonio et aliis domini nostri iuribus 
sufficientes redditus pro modulo principalis debiti et acces­
sorii quantitate ipse dominus noster dederit, Wesalia supra­
dicta erit a nexu pignoris libera et soluta. Si vero minus 
predicta loca habuerint in redditibus, in vicinioribusb locis 
dominus noster nobis tenebitur hoc supplere. Ex supra­
dicta tamen obligacione nulli omnino in iure, quod sibi ex 
domini nostri predicti vel predecessorum suorum conces­
sione divali, gracia vel privilegio competit, vult dominus 
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noster preiudicium aliquod generari, set vult iura sua quibus­
libet fore salva. Idem eciam dominus noster in predictis 
locis Bopardia et Wesalia sibia liberum introitum, exitum 
et adiutorium pro suis et imperii reservat negociis, prout 
prius habuit in eisdem. Preterea vult idem dominus noster 
rex nos vel nostros successores in predictorum reddituum 
iuxta modum superius declaratum pacifica possessione gau­
dere, quousque per dominum nostrum vel suos successores 
predicta marcarum summa cum accessorio sive dampnis per 
dictos . . comitem et procuratorem ipsius nostri domini 
declarandis nobis et nostris heredibus plenarie fuerint ex­
solute. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus 
est appensum.